
 
 

 

 

 

DETERMINA N. 125/2025 

SERVIZIO DI TELEPAGAMENTO DEI PEDAGGI AUTOSTRADALI PER L’AUTOVETTURA IN USO 
PRESSO L’AUTORITÀ. AFFIDAMENTO ALLA UNIPOLTECH SPA. IMPEGNO DI SPESA DI € 
1.500,00 SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO. CIG 
B83DC91E65 

 
il Vice Segretario generale 

 
Premesso che: 
- con determina n. 90/2022 del 6 luglio 2022 è stata autorizzata l’acquisizione del servizio di noleggio di 
autoveicolo senza conducente, mediante adesione all’Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio 1”, il cui 
fornitore individuato è la Lease Plan S.p.A., con sede legale in Trento, Viale Adriano Olivetti n. 13, P. IVA 
02615080963, per un corrispettivo complessivo pari a complessivi € 24.452,96, oltre IVA e arrotondamenti, 
€ 29.832,90, IVA compresa;  
- conformemente alle prescrizioni del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 settembre 2014, 
l’autoparco delle vetture di servizio dell’Autorità è costituito da un’autovettura; 
- si è manifestata la necessità di assicurare un servizio di telepedaggio in tutto il territorio nazionale e, di 
conseguenza, di dotare la menzionata autovettura di rappresentanza, mediante concessione in locazione, di 
un radiodispositivo di telepagamento, al fine di assicurare il più efficiente utilizzo del veicolo di servizio 
nell’espletamento dei compiti istituzionali; 
Rilevato che: 
- la proposta commerciale UNIPOL MOVE, di cui alla nota prot. n. 75910/2025 del 17 settembre 2025 
pervenuta dalla Società UnipolTech S.p.A., C.F. 03506831209/P. IVA 03740811207, avente sede legale in via 
Stalingrado n. 37, 40128, Bologna, prevede un corrispettivo pari a € 2,00/mese, oltre IVA 22%, € 2,44/mese 
IVA inclusa, e condizioni in linea con le esigenze dell’Autorità; 
-  occorre considerare, altresì, la spesa relativa ai pedaggi autostradali e ad eventuali soste in parcheggi 
pubblici convenzionati, che si ritiene congruo prevedere nella spesa massima di € 3.000,00 IVA inclusa, nel 
biennio 2025-2027, comprensiva del canone summenzionato; 
Visti: 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. ed in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b); 
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 
trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 
bis, comma 3, che dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 20.000,00 sono disposte con 
Determina a firma congiunta del Segretario generale e del responsabile dell’Ufficio Amministrazione (leggasi 
ora Ufficio Bilancio, Contabilità e Autofinanziamento), e l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di 
spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del 
medesimo articolo; 



 
 

 

- l’art. 47 del predetto Regolamento che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio affari generali, 
amministrazione e personale (leggasi ora Ufficio Risorse umane e affari generali), quello di provvedere 
all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità; 
- la delibera n. 189/2024 del 19 dicembre 2024, con la quale è stato nominato il Vice Segretario generale 
dell’Autorità, di cui all’articolo 17 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Autorità, e gli sono state delegate, tra le altre, le funzioni attribuite all’Ufficio Risorse umane e affari 
generali e gli è stata altresì affidata l’esecuzione delle deliberazioni del Consiglio per le funzioni delegate;  
- il Bilancio di previsione 2025, nonché pluriennale 2025 – 2027 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 182/2024 del 6 dicembre 2024, il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per 
sostenere la predetta spesa; 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 
1. di procedere all’acquisizione dalla Società UnipolTech S.p.A., C.F. 03506831209/P. IVA 03740811207, 
con sede in Bologna, via Stalingrado n. 37, dell’abbonamento UnipolMove per la fornitura di n. 1 
radiodispositivo di telepedaggio, con canone mensile pari ad € 2,00, oltre IVA 22%, comprensiva dei connessi 
servizi di pedaggio autostradale a consumo, emessi dalla rete nazionale relativamente alle tratte percorse 
dall’auto di servizio dell’Autorità e di eventuali loro soste in parcheggi pubblici convenzionati, per un importo 
massimo complessivo stimato pari a € 3.000,00, IVA inclusa; 
2. di impegnare l’importo di € 1.500,00 sul capitolo 42200 del Bilancio di Previsione 2025 “Rassegna stampa 
e altri servizi”, Codice piano dei conti U.1.03.02.99.999, a favore della UnipolTech S.p.A. (C.F. 03506831209/P. 
IVA 03740811207); 
3. di dare atto che la spesa di € 1.000,00 per l’esercizio 2026 e di € 500,00 per l’esercizio 2027 sarà 
impegnata ai sensi dell’art. 16, comma 3 e 4, del vigente Regolamento concernente la disciplina contabile 
dell’Autorità sul capitolo dei rispettivi bilanci corrispondente al capitolo 42200 del Bilancio di previsione 
2025; 
4. di formalizzare l’affidamento di cui al pt. 1 del presente dispositivo mediante scambio di corrispondenza 
secondo l’uso del commercio, 
5. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dalla impresa affidataria; 
6. Responsabile Unico del progetto è la Dott.ssa Alessandra Ievolella, in qualità di Direttore dell’Ufficio 
Risorse umane e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente 
determina; 
7. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 
 

 
 
Torino, 29/09/2025 
 
 

  il Vice Segretario generale 
  Alessio Quaranta 

 
 


